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ZDARMA ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození občánci 

Alena Joklová 

František Kopal

Adam Hübner

Nikola Květoňová

Samuel Sean Neumann 

Narozeným občánkům přejeme hodně štěstí, zdraví, 

lásky, spokojenosti a mnoho pokroků v životě.

Jubilující spoluobčané
Milan Ján Lehocký, 85 

Věnceslava Postulová, 84 
Anna Vondráčková, 81 

Liana Hušková, 81 
Robert Karneth, 80 

Antonín Konopka, 93 
Karel Kopal, 81 

Jaroslav Jůna, 80 
Jana Loumová, 75 

Oto Turek, 75 
Helena Černá, 88 

Vlastimil Havel, 88 
Lidmila Boudíková, 87 

Jaroslav Daniel, 84 
Marie Bártová, 80 

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně gratulujeme 

a přejeme především hodně štěstí, zdraví, pohody, 

spokojenosti a elánu do dalších let.

Naposledy jsme se rozloučili
Mirko Balatka 

Vlasta Křepinská 

Pavel Kratochvíl
Zarmouceným pozůstalým upřímnou soustrast.

Nepřejete si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho 

blízkého zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 

nebo e-mailem: sekretariát@zasada.cz 

či starostka@zasada.cz. 

Přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost

(ať již v podobě narození dítěte, jubilea, výročí 

svatby, blahopřání k životní události) 

využijte výše zveřejněných kontaktů 

či e-mailu redakce zpravodaje 

Vážení spoluobčané,

ani během letních měsíců, kdy byl čas dovo-

lených a pro většinu z nás i doba k načerpání 

nových sil, jsme nezaháleli a sledovali vypsání 

nových dotačních titulů. To se také vyplatilo, a 

tak jsme mohli podat žádost o dotaci na vybu-

dování multifunkčního hřiště u MZŠ, o kterém 

sníme již dlouhou dobu. Během velmi krátké-

ho období bylo potřeba vše připravit a hlavně 

udělat projekt, což je nejenom fi nančně ale 

především časově poměrně náročná záležitost. 

Hlavně díky panu místostarostovi ing. Milanu 

Kopalovi, který nakonec celý projekt zdarma 

pro obec vytvořil, se podařilo žádost podat včas. 

Ve stejném časovém horizontu byl vyhlášen i 

jiný dotační titul, který mohly na stejný záměr 

využít sportovní organizace, a tak byla součas-

ně podána i žádost od SK Zásada o dotaci na 

vybudování multifunkčního hřiště v areálu SK. 

Bylo by krásné, kdyby se podařilo taková hřiště 

mít v obci dvě, ale budeme velice vděční, pokud 

se podaří získat dotaci alespoň na jedno. Ráda 

bych tímto poděkovala všem, kteří se aktivně 

podíleli na přípravách a byli ochotni v tak krát-

kém čase těmto projektům věnovat tolik úsilí

a práce ze svého volného času.

Také se můžeme těšit z další opravené silnice 

směrem na Zbytky. Oproti plánované rekon-

strukci celého povrchu byla opravena pouze 

nejhorší část a to po hranici obce Zásada, buď-

me rádi i za tento úsek. Opravena byla také část 

reklamovaného povrchu hlavní silnice, rekon-

struované v roce 2015.

V srpnu jsme obdrželi rozhodnutí o přijetí dota-

ce na akci „Rekonstrukce hřbitovní zdi v městysu 

Zásada“. Následovat bude vypsání výběrového 

řízení na zhotovitele a samotná rekonstrukce by 

měla proběhnout v období duben až červen 

2018, aby do pouti bylo staveniště uklizené.

Do konce tohoto roku budou probíhat i další 

práce na úpravách suterénu v ZŠ, do nových 

oken budou namontovány žaluzie, a pokud se 

podaří získat dotaci, tak do kuchyně v ZŠ a MŠ 

přibude i elektrický kompostér na zbytky po-

travin. O prázdninách byly také vyměněny dva 

dosluhující plynové kotle ve školce a proběhla 

částečná rekonstrukce sociálního zařízení v or-

dinaci lékaře.

Během léta byly také natřeny a opraveny někte-

ré lavičky, v brzké době budou osazeny nové 

vývěsky, vyměněno zábradlí a opraveny schody 

k pomníku J. Nepomuckého. Práce na opravě 

dřevěné sušící věže na objektu bývalé hasičské 

zbrojnice jsou v plném proudu. Podařilo se pro-

dloužit vodovod a kanalizaci v ulici „u kaštanů“ a 

v řešení je také předem nepovolené pokládání 

chrániček pro optické kabely. Věřím, že podzim-

ní počasí ještě trochu slunečních paprsků přine-

se, aby se podařilo všechny naplánované akce 

dokončit, než nám obec přikryje bílá peřina.

Andrea Princová

starostka

ÚVODNÍK

Foto: Andrea Princová
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VODÁRNA

Někteří z vás se často dotazují, proč každou 
chvíli vypínáme vodu, co neustále provádíme 
za opravy.
V minulosti se příliš mnoho peněz do oprav 
vodovodu neinvestovalo, a tak se teď snažíme 
postupně jednotlivá „bolavá“ místa zrekonstru-
ovat, abychom i v budoucnu mohli mít vlastní 
zdroj kvalitní pitné vody za daleko nižší cenu. 

Jak už to tak bývá, začnete něco opravovat 
a objeví se další a další problémy, se kterými 
na začátku prací nikdo nepočítal. Neustále se 
zvyšují nároky na drobné provozovatele vodo-
vodů, a pokud chceme i nadále vodovod pro-
vozovat, musíme se jim postupně začít přizpů-
sobovat. Neděláme to pro sebe, ale především 
pro Vás a Vaše děti, aby jednou i ony mohly žít 

ve vesnici s vlastní kvalitní pitnou vodou za ro-
zumnou cenu. Prosíme Vás o trpělivost a věřte, 
že děláme vše, co je v našich silách.             

Foto a text:
Andrea Princová

jednatelka ZVS s.r.o.

INFORMACE Z ÚŘADU

Od září do listopadu se po obci budou pohybovat pracovníci 
společnosti Centropol a ve spolupráci s fi rmou Ineso budou sbírat data 

pro projekt snížení nákladů na energie (plyn, elektřina)  pro občany  
a  organizace. Účast občanů na tomto projektu je dobrovolná. 

Žádáme občany, aby si 
postupně chodili podepisovat 

na úřad nové smlouvy na vodné 
a stočné.

SENIOR PAS 
Stačí dojít na úřad

v Zásadě a vyplnit 

žádost. Ostatní včetně 

doručení pasu zařídíme 

my.

ÚM Zásada

ADVENTNÍ 
KONCERT
V sobotu 9.12.2017 

se koná
od 16:00 hodin
ve Staré škole
ve Zbytkách

pod záštitou
zastupitelky

Libuše Ducháčkové

POZVÁNKA NA 
PŘEDSTAVENÍ 
21.10.2017  premiéra hry Kašpárek popleta

11.11.2017  Kašpárek popleta (představení během výstavy betlémů) 

2.12.2017  premiéra hry Kuba a zlá princezna + hra O mlsném 

 drakovi
Další představení se bude konat o vánočních prázdninách.

Předpokládaný začátek představení je od 17:00 (bude upřesněno na plakátech).

Další informace naleznete na www.loutkove-divadlo55.webnode.cz 

Výstava betlémů v zásadské sokolovně 10. – 12.listopadu 2017.  

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
vánočního stromečku 3.12.2017 
od 16:30 hodin na náměstíčku.
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SETKÁNÍ SENIORŮ

První setkání seniorů 80+ se konalo dne 
29.6.2017 v klubovně v areálu SK. Druhé setká-
ní seniorů 75 - 79 let se konalo také v pěkné 

bezbariérové klubovně SK dne 7.9.2017. Obě 
setkání se vydařila a měla velký úspěch.  Třetí 
setkání seniorů 70-74 let bude 26.10.2017.

Libuše Ducháčková
Foto (zleva): Milan Hübner, Andrea Princová

Poděkování sponzorům: SK Zásada za propůjčení klubovny a obecnímu úřadu za občerstvení a dále Miroslavu Princovi, Heleně
Hákové, Janu Maškovi, Ivě Smetákové, Lence Němcové, Aleně Němcové a Libuši Ducháčkové. Milanu Hübnerovi patří dík za pořízení
fotodokumentace.

JAKÁ BYLA POUŤ 2017?

Po schůzkách kulturního výboru a po výsledku ankety jsme se dohodli na 
opětovném uspořádání Zásadské poutě na Kapelní louce a v areálu SK Zásada.
Kapelní louka patřila více tradiční pouti, kde jsme mohli zakoupit pouťové 
drobnosti u různých stánků, zhlédnout ukázku řemesel, malé děti využily 
menší atrakce a větší ávštěvníci zde ochutnali různé dobroty. K poslechu i tan-
ci v sobotu zahráli Kapelníci a v neděli jako vždy Broďanka. Novinkou bylo so-
botní odpolední a večerní šermířské vystoupení. Již tradičně pro malé i velké 
nechybělo hezké představení místního loutkového divadla Prokůpek. 
Areál SK Zásada patřil větším atrakcím, sportovní i kulturní zábavě. Páteční 
pouťový večer zahájila kapela John Silver, kterou vystřídala kapela Čert to vem. 
Sobotní sportovní dopoledne patřilo dětskému fotbalu, odpoledne staré gar-
dě a fotbalistům z přátelského oddílu Zjednoczeni Lubrza z Polska. Po obědě 
zde bylo krátké vystoupení Zásadských koček. V neděli odpoledne bylo k vi-
dění šermířské vystoupení, ukázka bojového umění Bonsai s.p.a.b.u., autíčka 
bomodelářů DDM Železný Brod a tradičně ukázkové jízdy v Bikeparku. 
Věřím, že každý si pro sebe vybral program, který se mu líbil, ochutnal nějakou 
dobrotu a všichni jsme si užili pěknou pouť.
Velké poděkování patří všem, kteří se na organizování, přípravách a násled-
ném úklidu podíleli.

Helena Háková - předsedkyně kulturního výboru
Foto: Andrea Princová
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VRCHOVSKÁ VAVŘINECKÁ POUŤ 2017 VE ZBYTKÁCH 

V neděli 13.8.2017 od 13:00 hodin uspořádal 
Sokol Zásada již 19. ročník Vrchovské pouti u 
Staré školy ve Zbytkách. Pouť zahájili ve 13:00 
hodin hudebníci skupiny Kapelníci svým 
programem. Tradiční vláček přivezl první ná-
vštěvníky. Tentokrát vláček z Kozí farmy Pěnčín 
pravidelně „pendloval“ mezi Zásadou, Zbytky 
a Hamrsky a zpět až do konce pouti. Výletní 
vláček z Kozí farmy Pěnčín patří již tradičně k 
atrakcím Vrchovské pouti.
Jako v minulých ročnících v hlavním programu 
pro dospělé byla již zmiňovaná živá hudba, kte-
rá podbarvovala přátelské hovory u tradičního 
občerstvení pro tuto akci (sejkory, pouťové ko-

láče, teplé uzeniny, čepované pivo – tento rok 
i novinka čepované pivo z pivovaru Rezek, ne-
alko i něco ostřejšího a i další sladkosti). Letošní 
Vrchovskou pouť navštívilo přibližně 350 lidí.
Pro děti byl opět připraven speciální program 
partou nadšenců z okolí. Dětský program osla-
vil své 4. výročí. Z minulých ročníků se děti 
mohly těšit na malování na obličej, kolo štěstí, 
přechod lana, skákání v pytlích, chůdy, ruské 
kuželky, hod na čápa a hod do koše. Nově byly 
zařazeny disciplíny jako lezecká stěna, maxi 
bubliny, sumo a skupinové lyže na trávě. Ti 
nejmenší absolvovali soutěže s pomocí rodičů, 
prarodičů – v doprovodu starších osob. Výho-

dou tohoto programu pro děti je, že peněžen-
ky dospělých neochudí.
Pro zdar pouti i tentokrát sloužilo příjemné po-
časí – ani horko, ani zima a déšť začal až hodinu 
po ukončení akce. Dokonce ani neobtěžovaly 
vosy při pojídání sladkostí, což v minulosti bý-
valo větším problémem. Hlavní účel byl splněn 
– odnést si hřejivý pocit v srdci z hezky proži-
tého odpoledne v krásné přírodě a společnos-
ti přátel a známých. 19. ročník pouti proběhl 
úspěšně a přispěl k oživení osady Zbytky. Díky 
všem – organizátorům i návštěvníkům. Za rok 
nashledanou!

Foto a text: Milan Hübner

ZASTENROCK 2017 POTĚŠIL NÁVŠTĚVNÍKY I ORGANIZÁTORY

Ti první si pochvalovali dobře připravenou akci 

a organizátoři byli vděční za počasí bez deště a 

pohodové návštěvníky, kterých letos přišlo do 

areálu fotbalového stadionu více než 2.500. 

Letošní ZasTenRock byl již 6. ročníkem a konal 

se v sobotu 19.8. Na akci se předsta-

vilo celkem 10 kapel s několika hu-

debními styly. Díky dvěma pódiím 

se areálem šířila hudba s minimál-

ními přestávkami. Přehled o dění na 

pódiu i pod ním měli všichni diváci 

zprostředkován díky 4 kamerám a 

velkoplošné obrazovce. Vypilo se 

několik desítek sudů piva a snědly 

se stovky klobás a steaků. U grilu 

bylo pamatováno i na vegetariány. 

Touto cestou děkujeme všem, kdo 

pomohli návštěvníky nakrmit, točit 

pivo a jakkoliv napomoci k výtečné 

atmosféře festivalu.

Právě atmosféru si v Zásadě návštěvníci tradič-

ně pochvalují a jsme velmi rádi, že i letos se lidé 

dobře bavili a setkali se s řadou známých, čímž 

akce plní své kulturní poselství. 

ZasTenRock je známý prezentací revivalových 

kapel a i letos se 3 takové představily a vel-

mi energicky a věrně prezentovaly produkci 

svých předloh. Kromě nich patřily mezi hlavní 

taháky kapely Komunál, Miloš DoDo Doležal, 

Madragora, Těsně Vedle. Výběru kapel věnu-

jeme hodně času a snažíme se vždy najít pro 

návštěvníky něco neotřelého a nového, což 

byla letos kapela Zelenina s velmi příjemnou 

muzikou. I letos probíhalo hlasování o nejob-

líbenější kapelu festivalu. Tuto cenu si odnesla 

pražská kapela Ty Krávo, kterou podpořilo té-

měř 860 hlasujících, velmi těsně před místními 

Těsně Vedle s necelými 800 hlasy. 

I přes řadu letních akcí v blízkém i dalekém 

okolí nás navštívilo velké množství věrných pří-

znivců, za což jsme velmi rádi a je to pro nás 

závazkem do dalšího ročníku. Poděkování patří 

i všem partnerům včetně Městysu Zásada, bez 

kterých by nebylo možno tuto akci fi nančně 

zvládnout. Děkujeme i všem spoluobčanům za 

toleranci většího hluku a pohybu osob v obci.

Tak zase za rok na ZasTenRocku 2018 v Zásadě, 

který se bude konat 18.8.2018. 

Petr Růžička 

Fotoarchiv SK Zásada
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CO NOVÉHO, ŠKOLKO?
ZAČÁTEK NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Konec školního roku se nesl ve znamení louče-
ní. Rozloučení s budoucími školáky proběhlo 
nejen v penzionu Lumka, ale i na úřadě městy-
se. Z MŠ letos odešlo 21 dětí. Většina z nich se 

stala žáky zásadské základní školy. 
Do mateřské školy bylo přijato 21 nových dětí. 
První dny nového školního roku proběhly v 
poměrně klidné atmosféře. Většina dětí se do 
mateřské školy po prázdninách vracela ráda. 
Doufáme, že se „starým i novým“ školčatům 
zde bude líbit.
I na letošní podzim připravujeme dětem 
spoustu akcí, zábavy a výletů. V polovině září, 
pokud nám počasí dovolí, si s dětmi a rodiči 
opečeme buřtíky. Koncem měsíce pak vyrazí-
me do Liberce na náš první výlet. Nejstarší děti 
stráví dopoledne v ekologickém centru Divizna 
a mladší děti mezitím navštíví zvířátka v ZOO. 
Začátkem října bychom pro děti chtěli zorga-
nizovat podzimní výlet spojený se stopovanou. 
Dále pak plánujeme navštívit naše kamarády v 
1. třídě ZŠ v Zásadě. Koncem října jsme pro děti 

zajistili vzdělávací program „Povídání o chová-
ní“ a pohádku v železnobrodském divadle. V 
listopadu si zopakujeme oblíbenou akci z mi-
nulého roku „Zamykání lesa“. Děti si v přírodě 
zavzpomínají na předešlé roční období a nako-
nec zaříkávadlem a vlastním klíčkem les zamk-
nou. Během zimy tak bude les patřit jen zvířát-
kům. Závěrem listopadu ve školce proběhne 
tradiční vánoční dílnička a pak už začnou velké 
předvánoční přípravy.
A to už tu bude zima a s ní i nové vydání zá-
sadského zpravodaje, a proto si nechme něco 
napříště! Loučíme se s Vámi, na shledanou a 
přejeme Vám pěkné prožití babího léta!
Za kolektiv Mateřské školy Zásada 

Mgr. Anna Kozlovská
Foto MŠ Zásada: Opékání buřtíků s rodiči

CO NOVÉHO, ŠKOLO?
O PRÁZDNINÁCH SE VE ŠKOLE NEZAHÁLELO

Škola se dočkala toužebně očekávaných no-
vých oken a celé prázdniny probíhala intenziv-
ní rekonstrukce. 
Školní vyučování bylo v červnu zkráceno o 
tři dny, abychom starou budovu připravili na 
tyto změny. Během vystěhování některých 
místností a kabinetů byly postupně zjištěny 
závažné problémy a závady, a tak místo pou-
hé výměny oken došlo k dalším rekonstrukcím. 
Vzhledem k jejich rozsahu budou pokračovat 
i přes zimu, a jak slíbil zřizovatel, postupně i v 
dalších letech.
O velkých změnách, které se během prázdnin 
uskutečnily, se mohl každý přesvědčit v den 
otevřených dveří, který se konal 4. září.
Co jsme stihli za prázdniny: výměna oken v 
celé staré budově, výměna podlah v 1. třídě, v 
malé družině, sborovně pro 1. stupeň, kabinetě 
školního poradenského pracoviště a kabinetě 
TV. Všechny tyto místnosti, včetně učebny pro 
2. a 6. třídu, byly také kompletně vymalovány. 

Ve všech ostatních prostorách byla opravena 
malba stěn i soklů po vybourání a vsazení no-
vých oken. Byly natřeny všechny radiátory ve 
staré budově.
Byl nakoupen nový nábytek do kabinetu po-
radenského pracoviště, policový systém pro 
žáky do jednotlivých tříd, knihovny do družiny 
a kabinetů, pracovní stoly a židle do žákovské 
knihovny a některých kabinetů, židle do školní 
jídelny, regály do kabinetu TV. Konečně jsme 
se mohli zbavit starých, rozbitých a mnohokrát 
opravovaných skříní. 
K velké změně došlo i v suterénu staré školy.  
Některé absolutně nevyhovující prostory na-
prosto změnily svůj vzhled, jiné rekonstrukce 
ještě čeká. 
Nyní se těšíme na nové venkovní dveře, které 
budou instalovány v dohledné době.
S novými okny a částečnou rekonstrukcí se celá 
škola proměnila a ožila. Je v ní teplo a světlo.
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kte-

ří se na celé rekonstrukci a hlavně úklidu po-
díleli. Všem stálým zaměstnancům školy, všem 
dobrovolníkům z řad rodičů i prarodičů, Ornely 
i brigádníkům.
Za všechny „školáky“ (zaměstnance i žáky) chci 
také poděkovat zastupitelům, kteří schválili 
navýšení fi nancí na tyto rekonstrukce a dále 
plánují dát starou budovu školy do pořádku. 
V příštím roce bude naše škola slavit 90 let od 
svého založení. Určitě si to zaslouží.
Pokud se někdo nestihl podívat do školy v den 
otevřených dveří a měl by zájem si školu pro-
hlédnout, může si domluvit schůzku se mnou 
nebo p. zástupkyní M. Mičkovou. Rády Vás ško-
lou provedeme. Telefonický kontakt i další fo-
tografi e z rekonstrukce najdete na webových 
stránkách školy.
  

Mgr. Marie Navrátilová
ředitelka školy

Fotoarchiv MZŠ Zásada
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PŘIVÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ

V pondělí 4. září jsme na naší škole přivítali nové 

prvňáčky. Slavnostní uvítání zahájila paní ředi-

telka a popřála dětem i jejich rodičům hodně 

úspěchů, trpělivosti a spokojenosti. Úspěšný 

start popřála dětem také paní starostka Andrea 

Princová, pozdravit je také přišli i místostarosta 

Milan Kopal a starosta z Loužnice, pan Marcel 

Tiler. Noví žáci se všem hostům představili a 

obdrželi pamětní listy a dárky, které pro ně při-

pravil Městys Zásada, škola i sponzoři: Liberec-

ký kraj a Laktea. 

Po slavnostním přivítání si děti s vychovatelkou 

školní družiny Radkou Kozlovskou prohlédly 

školu a třídní učitelka Mgr. Iva Schmidtová pře-

dala rodičům informace k organizaci školního 

roku.

Všem školáčkům přejeme úspěšné vykročení 

do nového školního roku, hodně kamarádů a 

spoustu společných příjemných zážitků.

Mgr. Marie Navrátilová

Foto: Luboš Abraham

I V NAŠÍ ŠKOLE ROSTOU SPORTOVNÍ TALENTY

Dnes Vám představujeme Nikolu Rezlerovou, 
žákyni 3. třídy. Nikolka je z Držkova a závodí 
za sportovní klub  JKL Desná - skok na lyžích a 
severská kombinace. Zúčastňuje se republiko-
vých závodů. Závodí se i v létě nejen v zimě jak 
by se předpokládalo.
Proto jsou závody rozděleny na dvě sezony 
LETNÍ A ZIMNÍ. V létě se skáče na umělé hmotě 
a nájezd je v nerezu či v keramice.
Zima je horší na úpravu můstků. Nejen je po-
třeba, aby nasněžilo nebo se uměle zasněžo-
valo, ale buben i doskok se musí před každým 
tréninkem lyžemi udupat, a to je opravdu dři-
na. Nájezd je ještě horší, tam se musí sníh na-
házet ručně, udusat lopatou, udělat šablonou 
stopu a poté polívat a polívat vodou a doufat, 
že zmrzne do ledovaté stopy. Děti mají radši tu 

letní sezonu. Nejen, že je teplo, ale je bezpeč-
nější než zimní. Nehrozí tolik nebezpečných 
pádů při dopadu, kdy se v zimě ráda zařízne 
hrana lyže na doskoku ve sněhu. Potom jsou 
opravdu ošklivé pády s poraněnými koleny.
Nikolka skáče v kategorii žáci - žákyně 9 + 10, 
ročník 2008 - 09. Některé závody jsou spojené 
s chlapci a to potom mají děvčata opravdu těž-
ké. Přeci jen chlapci mají lepší výkonost JSOU 
TO MUŽI. Přesto některé dívky jim dokáží kon-
kurovat a být i lepší.
Nikolka se zúčastnila závodů 16.9. v Harracho-
vě na Kaml cup na můstku K - 18 ve skoku na 
lyžích, kde se zúčastnilo 29 závodníků. Nikolka 
skončila na 14. místě. Mezi děvčaty na 3. místě. 
Doskočila na délku 14,5 a 12,5 m.
Odpoledne byl závod sdruženářů - běh cros 

na jeden kilometr, do kterého se počítá skok 
z prvního kola skoku na lyžích. Délka skoku se 
přepočítá podle Gundersenovi metody a vybí-
há se na trať s časovou ztrátou na nejlepšího ve 
skoku. V té se zúčastnilo 26. závodníků. Nikolka 
skončila na 14. místě. Mezi děvčaty na 2.místě. 
Z Harrachova si přivezla dva krásné poháry.
 V neděli byl závod v Machově, kousek od Ná-
choda. Konal se tam Borský pohár. Opět skok a 
severská kombinace. Skákalo se na K - 13, kde 
Nikolka obsadila krásné 1. místo a v severské 
kombinaci 2. místo. Opět si přivezla dva pohár-
ky.
Držíme palce v dalších závodech!

Mgr. Marie Navrátilová
Fotoarchiv Nikoly Rezlerové (skoky na lyžích 

Machov) a MZŠ Zásada (Nikolka ve škole)
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„MOTÝL 2017“ ANEB OPRAVDU SE ZNÁME?

V průběhu měsíce září se žáci 4.-9.třídy naší 
školy zúčastnili v pořadí již druhého ročníku 
výjezdového pobytu „Motýl“ v penzionu na 
Krásné.  Stejně jako v loňském roce se jedna-
lo o třídenní výjezdy s výukou etické výchovy. 
Žáci prvního stupně vyjeli pouze se svým tříd-
ním kolektivem, kdežto žáci na druhém stupni 
jeli společně s partnerským ročníkem. Pobyt 
byl zaměřen primárně na prevenci sociálně-
-patologických jevů a zlepšení vztahů mezi 
žáky navzájem i mezi žáky a pedagogy. Učitelé 
pro žáky připravili velmi pestrý program, který 
probíhal buď v blízkém okolí, nebo uvnitř pen-
zionu. Součástí programu všech tříd byl opět 
kurz první pomoci, který vedla paní Fiedlerová 
z Červeného kříže. Všichni žáci si pobyt na Krás-

né užili i navzdory nepřízni počasí.  
Celý program se mohl uskutečnit díky štěd-
rosti Nadace Preciosa, která naší škole na tento 
projekt věnovala dotaci v hodnotě 40 000,- ko-
run, což umožnilo, že se výjezdů mohli zúčast-
nit opravdu všichni žáci.  Za to jí jménem nás 
všech  patří velký dík. 
Další podrobnosti o pobytu společně s fotkami 
a názory samotných žáků se již brzy objeví na 
webových stránkách školy.

Mgr. Jana Ochranová
metodik školní prevence
Fotoarchiv MZŠ Zásada

POBYT ŽÁKŮ VE FRANCII  9.-19.9.2017

Žáci naší školy měli opět možnost 
jet do Francie na výměnný pobyt. 
Tuto velkou akci jsme plánovali od 
jara a na schůzkách s rodiči a žáky 
domlouvali detaily.
Na tento pobyt jsme se všichni 
moc těšili. Vyjeli jsme v sobotu 9. 
září večer mikrobusem ze Zásady.
Po dlouhé devatenáctihodinové 
cestě jsme přijeli do Démouville, 
partnerského městečka v Nor-
mandii. 
Srdečné přijetí francouzskými přá-
teli bylo krásným začátkem celého 
našeho pobytu. Francouzi pro nás 
připravili velmi zajímavý a pestrý 
program. Všichni jsme si určitě užili 
výlet lodí, koupání v moři, pro-
cházky a poznávání pamětihod-
ností ve městech i nakupování.  
Velmi přínosná byla účast našich 
žáků ve výuce ve škole a společné 
domlouvání anglickým jazykem. 
Nejúspěšnější aktivita byla v lezec-
kém centru, kde si všechny děti 
vyzkoušely velmi těžké cesty po 
žebřících, lávkách a lanech v ko-
runách stromů. 
Velmi zajímavá a poučná byla i  
návštěva památníku druhé světo-
vé války (Mémorial de Caen), kde 
byla dětem přiblížena válečná te-
matika zejména vylodění spojen-
ců v Normandii – Den D. Největší 
zážitek jsme měli při sledování 
autentických fi lmových záběrů z 
vylodění a následných bojů.
Nejdůležitější pro nás všechny 
bylo seznámení se všemi stupni 
škol, které se v Démouville a Giberville  nachá-
zejí.  Měli jsme možnost navštívit mateřskou 
školu, základní školu pro mladší děti i collège 
(pro děti věkově odpovídající našemu II. stup-
ni) a pedagogický institut IMPRO pro mládež s 

hendikepem.
Naši žáci se zúčastnili jednoho vyučovacího 
dne na collège. Byli rozděleni po dvojicích do 
jednotlivých tříd. Rozvrh obsahoval tyto před-
měty: matematiku, anglický jazyk, francouzský 
jazyk, zeměpis, dějepis, hudební výchovu a 
výtvarnou výchovu. V některých předmětech 

rozuměli méně, v jiných, např. v 
anglickém jazyce a matemati-
ce, se zapojili zcela a pracovali 
se třídou. Sami byli překvapeni 
z toho, že se domluví a rozumí. 
Francouzští učitelé chválili naše 
děti za jejich dobrou úroveň an-
gličtiny a snahu dorozumět se. 
Zprávu o naší návštěvě collège 
si můžete, v případě zájmu, pře-
číst i na  jejich webových strán-
kách  http://www.emile-zola-gi-
berville.fr/spip.php?article945.
Rádi bychom i touto cestou po-
děkovali všem organizátorům vý-
měnného pobytu zejména man-
želům Monique a Yvan Godefroy 
a ředitelům výše zmíněných škol 
Sylvainu Bouvetu a Bertrandu 
Verstraete i hostitelským rodi-
nám. Děti si pobyt velmi chválily 
a v rodinách navázaly přátelské 
vztahy.
Pro všechny byl tento pobyt 
velkým přínosem a skvěle strá-
veným týdnem v krásné zemi. O 
hladký průběh celého konání se 
postarala PhDr. Pavla Hradecká, 
která intenzivně pracovala na 
přípravě projektu s francouzskou 
stranou, celý pobyt tlumočila a 
pomáhala v komunikaci dětí s 
hostitelskými rodinami. Za to jí 
patří náš dík. 
Během pobytu jsme prodiskuto-
vali s francouzskou stranou další 
možnosti spolupráce a projekty 
týkajících se školních dětí.
Určitě rádi brzy přivítáme naše 

francouzské přátele v Zásadě.
Za účastníky pobytu ve Francii

Mgr. Marie Navrátilová 
a Mgr. Zuzana Hradecká

Fotoarchiv MZŠ Zásada                                           
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SEZÓNA 2017 V CROSS COUNTRY A ENDURU

Letošní sezóna 2017 byla pro všechny blízké 
mladého Ondry Šikoly ve znamení velkého 
očekávání, zda se mu podaří obhájit celkové 
vítězství z předešlého roku. V zimních měsí-
cích tomu byla přizpůsobena fyzická příprava 
a na motocyklu KTM 65 SX proběhly nemalé 
úpravy motoru a tlumičů. Veškeré plány pro 
jarní část závodů však v únoru přerušilo vážné 
zranění. Ondra si při sjezdovém lyžování zlomil 
obě kosti pravé ruky za zápěstím tak nešťastně, 
že musel ihned podstoupit náročnou opera-
ci. Po celou dobu léčby, kdy kosti zpevňovaly 
chirurgické dráty, byl pod dohledem reprezen-
tačního lékaře. Po dlouhých sedmnácti týd-
nech léčení a nutné rehabilitaci se Ondra po-
sadil poprvé na motocykl až začátkem června, 
kdy byla závodní sezóna již v plném proudu. 
Předpokládalo se, že letos není možné nasbí-
rat dostatečný počet bodů pro celkové dobré 
umístění, proto se Ondra zaměřil na různé typy 
motocyklových závodů, aby mohl sbírat zkuše-
nosti pro přestup do vyšší objemové kubatury 
85 ccm v roce 2018. 
První závod absolvoval Ondra až 3. června 
2017. Bylo to Mezinárodní mistrovství ČR v 
Endurosprintu konané nedaleko Plzně. Vzhle-
dem k tomu, že se před tímto závodem na mo-
tocyklu svezl pouze dvakrát, nikdo nedoufal v 
žádné dobré umístění. Opak se stal pravdou. 
Ondra neskutečně zabojoval a i přes pád na 
operovanou ruku doprovázený velkou bolestí 

si ze dvou samostat-
ných rozjížděk odve-
zl celkově 3. místo. 
Dalším závodem 
bylo Crosscountry 
pořádané ve dnech 
10. a 11. 6. 2017 
Českou asociací mo-
tocyklového sportu 
(CAMS) v Rudníku 
poblíž Trutnova.  
Dvěstě devadesát 
startujících v jednot-
livých kubaturách v 
motocrossové kot-
lině s velkým pře-
výšením vytvořilo 
vynikající atmosféru. 
Ondra v konkurenci 

řady soupeřů z mistrovství ČR v motocrossu v 
první jízdě obsadil 3. 
místo a v druhé jízdě 
4. místo. 
V MX areálu ve Vyso-
ké Peci u Chomutova 
se uskutečnil pod zá-
štitou Autoklubu ČR 
ve dnech 17. a 18. 6. 
2017 letošní posled-
ní díl Mezinárodní-
ho mistrovství ČR v 
Endurosprintu. I letos 
byla zdejší trať rozdě-
lena na dvě rychlost-
ní zkoušky - enduro 
test a cross test. On-
dra se po obou jíz-
dách opět umístil na 
pěkném 3. místě. 
Ze čtyř závodů 
Endurosprintu mladý závodník absolvoval 
pouze dva závody a vždy se umístil na třetím 
místě.  Nasbíral celkem 80 bodů a ty stačily 
„pouze“ na 5. místo v celkovém hodnocení pro 
rok 2017. 
Na začátku prázdnin 1. - 2. 7. 2017 se jel další 
závod Mistrovství ČR Crosscountry pořádaný 
pod záštitou CAMS v libereckém sportovním 
areálu Vesec. Převážně travnatá trať se po 

nočním a dopoled-
ním vydatném dešti 
změnila k nepoznání 
v jednu velkou bláti-
vou kolej. Již od star-
tu kategorie Junior - 
I. 65 ccm bylo zřejmé, 
že to bude pro mla-
dé závodníky velmi 
těžké a o pády nebu-
de nouze. Motocykly 
zapadlé po nádrže v 
blátivém terénu, ne-
zbytná pomoc pořa-
datelů a stálý déšť, to 
vše doprovázelo obě 
dopolední rozjížďky. 
Ondra vybojoval v 
obou jízdách 3. mís-
to a v hodnocení po-
háru CAMS se v MČR 

I. juniorů se posunul v průběžném hodnocení 
z osmého na třetí místo.  Do Zásady tak puto-
val další pohár této sezóny.
Off road Maraton 2017 s datem 26. srpna se 
uskutečnil v bývalém vojenském prostoru 
Milovice. Velká účast v kategorii mladší juni-
or (tentokrát bez rozdílu výkonu a obsahu 
motocyklu) a rychlostní zkouška, která vedla 
převážně lesním porostem, představovala pro 
slabší motocykly, který prozatím sedlá i Ondra, 
výkonový handicap. Po hromadném startu se 
Ondra nedal a v první zatáčce se protlačil na 
třetí místo, dvě kola „dorážel“ na druhého jezd-
ce a ve třetím kole ve velmi rychlé zatáčce zá-
vodníka před sebou tzv. vybrzdil a posunul se 
tak na druhou pozici, kterou udržel až do cíle. V 
závodním depu pak k zázemí Šikolových mířila 
řada lidí a uznale malému Ondrovi blahopřáli 
k úspěchu, protože i s menší kubaturou svého 
motocyklu nechal za sebou spoustu silnějších 

motorek i zkušenějších závodníků. V podvečer-
ních hodinách proběhlo vyhlášení vítězů za 
účasti regionální televize. Ondra převzal pohár 
za 2. místo. Na ČT 1 Sport byla v pořadu Au-
to-moto revue milovickému závodu věnována 
rozsáhlá reportáž.
Mezinárodní mistrovství České republiky v 
Crosscountry pořádané Autoklubem České 
republiky ve dnech 9. - 10. 9. 2017 přivítal mo-
tocrossový areál v Úštěku u Litoměřic. První den 
na prašné trati skončil Ondra v mladších junio-
rech bez rozdílu výkonu motocyklu na 2. mís-
tě o pouhé 2 sekundy za vítězem se silnějším 
obsahem 85 ccm. Druhý den provázel závody 
silný déšť, který pro Ondru představoval ještě 
větší výkonovou nevýhodu. Od startu však bo-
joval a dlouho vedl startovní pole. Podle svých 
slov tam nechal všechny fyzické síly. Na zlato 
to bohužel nestačilo. V závěrečném stoupání 
ho předjel soupeř na silnější pětaosmdesátce. 
Z neděle si Ondra tedy odvezl opět 2. místo. 
V průběhu podzimu zásadského závodníka 
čeká ještě několik závodů v rámci Mistrovství 
České republiky Crosscountry, poháru CAMS, 
Off road maratonu 2017 a seriálu KTM ECC 
2017.

Miroslav Samek
Foto: Ondřej Šikola st.
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PRÁCE SPOLKU BONSAI V LETNÍCH MĚSÍCÍCH          

 V pátek 26. června proběhl poslední trénink ve 
školním roce 2016 – 2017 před letními prázd-
ninami v tělocvičně zásadské základní školy. 
Pro studenty bylo připraveno několik soutěží. 
Mohli si například vyzkoušet závody stonožek 

ztížené tím, že se pohybovali po kolenou, sou-
boj draků, soutěž zručnosti ve skládání komínu 
z hracích kostek. V tělocvičně se proběhli před 
zlým černokněžníkem, který koho chytil, pro-
měnil v sochu. Také soutěž v poznávání před-
mětů pomocí hmatu byla zajímavým zpest-
řením. Oči se využít nedaly, přes neprůhledné 
brýle to ani moc nešlo. Poslední soutěží byl 
průchod slalomovou dráhou poslepu za navá-

dění hlasem. Každý si v závěru tréninku odne-
sl pár sladkostí a tím poslední trénink skončil. 
Není to však úplný konec cvičení s nástupem 
prázdnin.
 Na zásadském fotbalovém hřišti se v neděli 9. 

července 2017 roz-
ložilo tatami, které 
nám ze školy pomo-
hl převézt pan Princ, 
za což mu patří dík, a 
vše bylo připraveno 
pro naše vystoupení 
na zásadské pouti. 
Začátek se nepatrně 
vlivem probíhajícího 
programu posunul. 
To už hlavní organi-
zátor p. Princ, který 
celé vystoupení mo-
deroval, ohlásil začá-
tek našeho cvičení. 
Měli jsme připravený 
půlhodinový pro-

gram se šesti ukázka-
mi, které představily 
vše, co se v našem 
spolku Bonsai vyuču-
je. Při prvním nástu-
pu se spolu se mnou 
představili Jakub 
Liška, Jan Němec, 
Matyáš Benešovský, 
Markéta Brožová, Ra-
dim a Vítek Dolanský, 
Ondřej Šikola, Aneta 
Habová a Mahule-
na Benešovská. Při 
první ukázce mladší 
studenti Ondra, Ane-
ta, Mahulena a Vítek 
představili umění 
karate. Každý zacvi-

čil jeden soubor technik zvané kata. Po nich 
přišli starší studenti Jakub, Honza, Matyáš, Ra-
dim a Markéta s ukázkou využití cvičení kata 
v obraně proti útoku. Markéta předcvičovala 
katu s názvem Heian Shodan a zbylí čtyři stu-
denti předvedli její využití v sebeobraně. Drži-
telé hnědých pásů Jakub, Honza a Matyáš při 
třetí ukázce představili soutěžní disciplínu kata 
družstev. Ve trojici zacvičili mistrovskou katu s 

názvem Basai Dai. V další části proběhly ukázky 
sebeobrany z umění Jiu – jutsu. Studenti Ví-
tek, Ondra, Aneta, Mahulena, Markéta a Radim 
předváděli pádové techniky do všech stran a 
techniky vyprošťování jako obrana proti úcho-
pům. V další části dvě dvojice Matyáš s Marké-
tou a Honza s Jakubem, ukázali umění boje s 
holí Hanbo Jutsu. Zacvičili jednu sestavu tech-
nik a několik dalších technik samostatných. 
Při závěrečné ukázce, které se zúčastnili skoro 
všichni účinkující studenti, zacvičili připrave-
nou scénku, zahrnující všechna bojová umění, 
která se v našem spolku Bonsai cvičí. Jen ve 
zkratce: Anetě s Mahulenou sebral Honza pe-
něženku a Markéta se jich zastala. S využitím 
naučených technik karate Honzu přemohla. 
Markétu chtěl napadnout Matyáš s teleskopic-
kým obuškem. Tak jsem se se do akce vložil já a 
odzbrojil ho. Radim se mě pokusil zezadu škrtit 
a Kuba napadnout nožem. Útoky jsem odrazil 
a ukázka úspěšně skončila. Po této ukázce jsme 
se při společném nástupu rozloučili s diváky. 
Všichni se snažili předvést to nejlepší, co umí a 

patří se jim za to poděkovat. Tím naše vystou-
pení na zásadské pouti skončilo. 
Náš spolek Bonsai v letošním roce pořádal již 
druhé letní soustředění. Letos jsme se vydali 
do Dachové u Hořic. Kromě cvičení jsme jezdili 
také na výlety do Jičína a Hořic a navštívili jsme 
i městské koupaliště z 20.let  Dachovy  a koupa-
liště v kempu blízko našich chatek. Soustředění 
jsme si užili a počasí nám přálo i k ostatním ak-
tivitám jako jsou soutěže a hry. Spokojeni jsme 
se vraceli k domovu.
 Se začátkem nového školního roku začal i další 
rok našeho působení při základní škole v Zá-
sadě. V úterý 12. září jsme se sešli v tělocvič-
ně na prvním letošním společném tréninku. K 
naší velké radosti se tréninku zúčastnili skoro 
všichni, kteří chodili i v roce minulém.  S tímto 
tréninkem také začal nábor nových členů na-
šeho spolku. Několik nových studentů přišlo už 
na tento trénink. V případě zájmu rozšířit naše 
řady Vás rádi uvidíme v tělocvičně ZŠ v Zásadě. 
                                                                                              

Miroslav Dušek - Bonsai s.p.a.b.u.
Fotoarchiv Miroslava Duška: Letní kemp 

v Dachové.  Zásadská pouť.  První trénink 
12.9.2017.  
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BRIGÁDA V LOKALITĚ MOKŘADY
Liberecký krajský úřad oslovil SK Zásada, zda by 
se jeho členové v letošním roce nechtěli po-
starat o výsek přírodní památky „Pod školou“,
se kterou areál SK sousedí. Mohou tak získat 
nejenom fi nanční příspěvek na provoz klubu, 
ale pomohou tím zvelebit blízké okolí a udržo-
vat tak část naučné stezky „ K mokřadu Zásada“. 
SK Zásada se pro tento rok zavázal k údržbě 
mokřadu ležícího na okraji obce i přesto, že 
si byli vědomi, o jak náročnou práci ve velice 
mokrém terénu se jedná.
V mokřadech se vyskytují zvlášť chráněné 
druhy rostlin, jako je Vachta trojlistá a ďáblík 

bahenní. Dále zde také naleznete Bleduli jarní, 
Pomněnku bahenní a Děhel lesní.
Několik červencových, srpnových a nakonec i 
zářiových dní a víkendů jsme strávili prací na 
sekání mokřadu Pod školou. Práce to byla ne-
smírně náročná, na mnoha místech jsme se 
bořili až po kolena do bláta a z křovinořezů 
bolely ruce ještě za několik dní. Nejnáročnější 
bylo asi vynášení posekané trávy z velké části 
mokřadů na kraj pole, odkud nám pan Pavlata 
svoji zemědělskou technikou pomohl většinu 
zeleně posbírat a odvozit, za což mu velice dě-
kujeme.

Věříme, že při další brigádě přijde pomoc i ně-
kolik zástupců mladších ročníků. 
Věříme, že při další brigádě se k nám připojí i 
někteří mladší sportovci a pomohou tak tuto 
lokalitu udržovat posekanou. Všem, kteří cho-
dili pomáhat, a to někteří i opakovaně, patří 
obrovský dík, protože dřina to byla opravdu 
pořádná.

Miroslav Princ
předseda SK Zásada

Fotoarchiv SK Zásada

PŘÍPRAVKA – ZAHÁJENÍ SEZÓNY
S koncem prázdnin začala podzimní část sou-
těže starších přípravek. Trénovat jsme začali na 
konci prázdnin a přivítali jsme nové hráče. 
Soutěž byla zahájena v sobotu 9.9.2017 prvním 
kolem na hřišti Lučan, kde jsme se umístili na 
prvním místě. Porazili jsme postupně všechny 
soupeře z Velkých Hamrů, Lučan, Smržovky a 
Tanvaldu. Ani v jednom zápase jsme neobdr-

želi žádnou branku. 
Druhé kolo jsme odehráli na domácím hřišti 
16.9.2017. V tomto kole jsme obsadili 3. místo, 
kdy jsme měli shodně bodů s Rádlem i Želez-
ným Brodem, a proto po vzájemných utkáních 
rozhodlo skóre, podle kterého jsme byli třetí.
Věříme, že se kolo od kola budeme zlepšovat, 
a to i díky tomu, že kluci začali k tréninkům při-

stupovat zodpovědněji. Za to jim děkujeme. 
Poděkování patří také jako pokaždé rodičům, 
kteří s námi soutěž objíždějí a fandí zásadské-
mu potěru. 

Tomáš Trýb, Pavel Vrbata, Radek Němec
Foto: Andrea Princová

10 | WWW.ZASADA.CZ
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FK VELKÉ HAMRY U13
Ročník 2017/2018 začal bez tréninku ostrým vstupem do mistrov-
ských zápasů. Důvod proč nebyla žádná příprava, je naprosto jed-
noduchý. Malý počet chlapců. Zájem o fotbal u kluků klesl před ji-
ným druhem sportu. Věřme, že se jednou třeba vrátí k fotbalu. Díky 
spojení s mladším dorostem Velkých Hamrů, což byla nutnost, jsme 
alespoň schopni odehrát pravidelné víkendové utkání. Do zápasu 
tak nastupují hráči výrazně mladší, což je patrné jak na hře tak i vý-
sledku.
Tímto je nutno mladším klukům poděkovat za pomoc. 
Domácí utkání hrajeme vždy od 9:30 na zásadském hřišti.
24.9.      9:30   Hodkovice nad Mohelkou
30.9.      9:30   Hrádek nad Nisou
14.10.    9:30   Česká Lípa
28.10.     9:30    Studenec

FK JABLONEC U11
Na konci prázdnin si fotbalisté FK Jablonec ročník 2007 dali krát-
ké soustředění na zásadském hřišti. Celkem se účastnilo 24 dětí a 
4 trenéři. Počasí vyšlo parádně, a tak se mohli všichni plně věno-
vat tréninkové jednotce na hřišti i v okolí Zásady v podobě fyzické 
vytrvalosti. O zázemí pravidelné stravy se velice dobře staral Pepa
Kotyza, a jak jsem slyšel od kluků, jídlo bylo super.
Třídenní soustředění se podařilo dle plánu a bylo zakončeno
prvním mistrovským utkáním mladších žáků. Všechny zápasy  žáků 
budou odehrány v Zásadě. Jejich zápasy začínají vždy v 11:15.
Jste všichni srdečně zváni na žákovskou kopanou.

Petr Fišer 
trenér mládeže SK Zásada 

FOTBAL V ZÁSADĚ I O PRÁZDNINÁCH
Starostkou naší obce Zásada jsem byl dotázán, 
zda bych byl ochoten shrnout nějakou vhod-
nou formou přípravu zásadského fotbalového 
mužstva dospělých, tedy mužů, v době letního 
prázdninového období. Po krátkém uvažování 
jsem jí přislíbil, že něco 
sepíši a předám jí k edi-
taci. Můj článek má za 
úkol zejména to, aby se 
čtenáři dozvěděli něco 
více o sportovním dění 
na fotbalovém stadionu 
v Zásadě, který slouží 
i k jiným účelům, spo-
luobčanům známým 
– každoroční festival 
ZasTenRock, STOP den, 
kulturní akce, fi remní 
akce, oslavy apod., bez 
kterých by však nemoh-
la v dnešní době spor-
tovní část našeho klubu 
fungovat.
Vraťme se však k fotba-
lovému dění a nejdříve 
trochu do historie, aby si čtenáři uvědomili 
souvislosti a mohli porovnávat nedávný stav 
sportovní části klubu se stavem dnes. V roční-
ku 2015/2016 jsme měli tak jako dříve ještě 2 
mužstva – mužstvo mužů „A“ hrající 1. B třídu 
a fotbalovou rezervu „B“ nastupující ve II. třídě 
okresního přeboru. Obě mužstva však patřila 
ke slabším ve svých soutěžích a pohybovala 
se ve spodních částech tabulek; „A“ mužstvo v 
tomto ročníku sestoupilo ze své třídy; několik 
hráčů nastupovalo v obou mužstvech během 
víkendu a dokonce několikrát i v témž dni; udr-
žet obě mužstva pro další období bylo jak z ka-
pacitních důvodů, tak i po stránce kvality hrá-
čů, zcela nemožné; proto se po poradě mezi 
vedením klubu a hráči dospělo k jedinému 
možnému řešení – do další sezóny 2016/2017 
přihlásit již pouze 1 mužstvo a to do II. třídy 
okresního přeboru. V této další sezóně bylo 
nutno mužstvo stabilizovat, nastartovat určitý 
režim tréninků a účastí na mistrovských utká-
ních a zejména začít hrát útočný fotbal líbící 
se divákům; bohužel ne všechna předsevzetí, 
na kterých se vedení klubu s hráči původně 
shodli, byly splněny. Proto došlo začátkem le-
tošního léta ke změnám ve vedení mužstva 
po sportovní stránce, trenérem byl jmenován 
„navrátilec“ Petr Fišer, který si s předsedou klu-

bu Miroslavem Princem zastupujícím vedení 
SK Zásada vymezil jasná pravidla a podmínky, 
bez jejichž dodržování by nemohlo být jeho 
angažmá úspěšné a mužstvo by nemělo šanci 
dosáhnout vytčených cílů.

Do nové sezóny 2017/2018 se naše mužstvo 
přihlásilo do stejné soutěže jako v předchozím 
ročníku, avšak s úplně odlišnými cíli a ambice-
mi. Jak jsem již uvedl výše, nejen, že došlo ke 
změně trenéra, ale byl posílen i kádr o nové 
mladé a perspektivní hráče, se kterými lze vy-
budovat nový tým a poohlížet se po postupu 
do vyšší soutěže, což je i jedno z přání našeho 
mužstva; zda se to podaří, ukáží teprve výkony 
našich hráčů po dobu celé soutěže; podmínky 
má mužstvo ideální – kvalitního trenéra, výbor-
né travnaté hřiště, udržované zázemí, podporu 
vedení a i našich fanoušků. Aby se nově posklá-
dané mužstvo sehrálo, bylo bezpodmínečně 
nutné zahájit důkladnou přípravu s tréninkový-
mi jednotkami a dostatkem přátelských vhod-
ně vybraných utkání, která důkladně prověřila 
připravenost mužů na soutěžní mistrovská 
utkání. Nový trenér nastavil pro hráče harmo-
nogram přípravy tak, aby se celé mužstvo hrou 
bavilo a aby měli všichni chuť se zlepšovat a 
zejména účastnit se jak přípravných zápasů, 
tak i ofi ciálních tréninků. Páteční tréninky byly 
již od začátku srpna prokládány přátelskými 
utkáními – dne 5.8. s Jabloncem nad Jizerou 
vedeným trenérem Miroslavem Neumannem, 
bývalým hráčem našeho mužstva mužů, který 
v závěru utkání vyzkoušel i pozici hráče, dne 

9.8. se Smržovkou, 12.8. se Železným Brodem a 
16.8. s rivalem z Kokonína, kde v poli nastoupil 
v pozici stopera bývalý ligový hráč a reprezen-
tant ČR Milan Fukal; poslední přípravné utká-
ní se konalo ve středu 23.8. s FK Jablonec nad 

Nisou U 18 (18-ti letí 
dorostenci a věkově 
mladší), kteří pod tre-
nérskou dvojicí Martin 
Kotyza a Martin Pro-
cházka předvedli ukáz-
kový sportovní výkon, 
mj. oba trenéři FK jsou 
bývalí ligoví hráči mají-
cí k Zásadě velmi blízký 
vztah, Martina Kotyzu 
snad není nutné ani 
představovat a Martin 
Procházka byl v minu-
losti hráčem Zásady a 
později také hrajícím 
trenérem „A“ mužstva. 
Přípravná utkání naše 
mužstvo prověřila, i 
když se jednalo o sou-

peře z vyšších soutěží a s většími ambicemi, 
naše pojetí hry bylo útočné a v utkáních jsme 
byli více než rovnocenným soupeřem. Před 
novou sezónou jsme slíbili našim fanouškům, 
že budeme hrát takový fotbal, za který se ne-
budeme muset stydět a který se bude líbit. 
Snad se nám to v další sezóně 2017/2018 po-
daří – uděláme pro to všichni maximum.
Průběžně jsou čtenáři také informováni o stavu 
v mládežnické kategorii, o výchově mladších 
fotbalistů – přípravky a žáků, kteří se v rámci 
činnosti i ostatních klubů z okolních obcí a v 
rámci mikroregionu účastní soutěží a turnajů. 
Věřím, že časem budou tito mladí fotbalisté 
doplňovat a nahrazovat v mužstvu dospělých 
starší hráče, bude tak zachována kvalita naše-
ho fotbalového mužstva mužů.
Nesmím také zapomenout na již neaktivní 
hráče, kteří se scházejí každou středu a mimo 
fotbalovou sezónu ještě i každou sobotu, aby 
se s mladšími hráči poměřili při hře tzv. „na 2“; 
je třeba zdůraznit, že bez těchto fotbálků by již 
mužstvo mužů v naší obci neexistovalo. Mladí 
si uvědomují, že sport, v našem případě fotbal, 
se dá provozovat i ve zralém věku na dost sluš-
né úrovni a že odchodem z výkonnostní kopa-
né nekončí fotbalový život. 



FOTBAL V ZÁSADĚ I O PRÁZDNINÁCH …
Naše stará garda se účastnila v letním období 
2 turnajů okresního formátu – dne 8.7. turnaje 
v Rádle, odkud jsme si přivezli věcné ceny … 
něco k snědku a k zahnání žízně,  a 5.8. tradič-
ního turnaje ve Velkých Hamrech OKLAHOMA 
CUP, kde jsme skončili na bedně! Z Velkých 
Hamrů jsme přivezli medaili a diplom, ostatní 
ceny jsme v Zásadě na hřišti společně snědli 
a vypili. Dne 8.7. se jako každoročně 2. sobotu 
v měsíci uskutečnil Zásadský pouťový turnaj 
starých gard, kterého se zúčastnilo mužstvo 
Držkova, zahraniční mladíci z Lubrzy (Polsko), 
dále Mladá garda Zásady a Stará garda Zásady; 
jednalo se hlavně o zpestření dne pro návštěv-
níky pouťově naladěné Zásady; tomuto fotba-
lovému svátku předcházel dopoledne odehra-
ný náramně vydařený turnaj mládežnických 
kategorií.Fotbalový stadion v Zásadě nežije 

jen fotbalem a dalšími sportovními aktivitami 
a kulturními akcemi pořádanými místními, je 
také pronajímán např. fotbalovým dorosten-
cům FK Jablonec nad Nisou, hrající na našem 
kvalitním trávníku svá utkání ve vysokém tem-
pu; je opravdu na co se dívat. K dispozici mají 
nově opravené kabiny a zázemí s hospůdkou a 
ubytovnou. Dále se u nás konají tradiční mlá-
dežnické turnaje s vysokou účastí diváků a 
rodičů z nejbližšího okolí a i ze vzdálenějších 
měst a obcí; přijíždí pražské mládežnické kluby, 
středočeské týmy apod.; pozitivní je, že se kaž-
doročně vracejí, protože je o ně vždy bezvadně 
postaráno a turnaje jsou vydařené po sportov-
ní i organizační stránce.
Zdálo by se, že fotbalisté v létě odpočívají, ale 
není tomu tak! Každý, kdo má sportovního du-
cha a motivaci, se musí připravovat na další se-

zónu a to platí i pro hráče výkonnostní kopané, 
kam patří i naše mužstvo mužů. Přijďte fandit 
a zjistíte, zda slib, který hráči dali před sezónou 
svým fanouškům, bez zbytku plní. Začátek 
nové sezóny vyšel nad míru dobře …

Bližší informace o sportovním dění a dalších 
aktivitách klubu SK Zásada z.s. uskutečněných 
a plánovaných na fotbalovém stadionu v Zása-
dě najdete na internetové adrese http://fotbal-
zasada.webnode.cz/

SPORTU ZDAR A FOTBALU ZVLÁŠŤ !

Vít Lhota
Fotbalové foto z letošní zásadské pouti:

 Andrea Princová
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SPEED & STYLE CONTEST VOL.3
Vážení spoluobčané,
fanoušci cyklistiky, bikeři a všichni, kteří jste nás 
přišli podpořit v pátek 25.8.2017, Vám touto 
cestou chceme poděkovat za podporu. Pro ty, 
kteří nebyly v našem BIKE PARKU, alespoň pár 
informací. Protože 30.6.2017- poslední pátek 
před prázdninami - nám nevyšlo počasí, byli 
jsme nuceni přesunout termín závodu „SPEED 
& STYLE CONTEST vol. 3. V době dovolených 
a prázdnin je účast závodníků omezená, a tak 
padl termín na 25.8.2017.  A naštěstí vše vyšlo 
suprově-  počasí, účast závodníků, diváci. Pro-
stě energie vynaložená do přípravy závodních 
tras, úpravy areálu a v neposlední řadě příprava 
všech potřebných povolení, pro uzavření cesty 
a bezpečnost všech účastníků. Závodů se zú-
častnilo 30 závodníků ve 4 kategoriích, a to do 
10, 10-14,14-18  a  18+ . Do areálu přišlo při-

bližně 150 diváků, kteří viděli perfektní výkony 
všech riderů.

Umístění v rychlostním závodě:

kategor. 1. Místo 2. Místo 3. Místo

-10        David Mládek

10-14     Daniel Zurčín     Michal Brožek            Tadeáš Dvořák

14-18     Pavel Ulman     Andreas Janata           Jan Kolář

18+      Milan Malý           Honza Kos                  Jakub Kožíšek

Umístění v závodě ve stylu skoku:

-10        David Mládek

10-14     Roland Janků               Matěj Fišer                  Denis Veber

14-18     Pavel Ulman     Lukáš Faltinek            Daniel Zurčín

14-18     Honza Kos            Jakub Kožíšek

Z výsledků je vidět, že závodníci místního ZSD 
BIKERS se neztratili. Chtěli bychom poděkovat 
všem sponzorům a všem,  kteří nám pomohli 
ve službách se zajištěním celé akce.
A za sebe děkuji závodníkům a ještě jednou 
všem divákům za vytvoření suprové atmosféry!
Chtěli bychom Vás pozvat na slavnostní zakon-
čení sezóny BIKEPARKU, které se koná v sobotu 
dne 18.11.2017 od 17.00hod v hospůdce na 
fotbalovém hřišti. Budou se promítat fotografi e 
a videa ze Zásady i ze světa.
Najdete nás také na facebooku: Bikepark Zása-
da nebo ZSD Bikers
Díky všem za podporu.
                                                                                     

Za ZSD BIKERS Pavel Růžička
Fotoarchiv ZSD BIKERS
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STOP DEN NA HŘIŠTI V ZÁSADĚ

Letošní již 8. ročník preventivně bezpečnostní 
akce STOP DEN probíhal pod záštitou náměst-
ka hejtmana Libereckého kraje pana Marka 
Pietera. V sobotu 16.9. byla od 14:00 k vidění 
spousta zajímavých ukázek práce složek In-
tegrovaného záchranného systému, což při-
lákalo i v chladnějším počasí velké množství 
diváků. Během moderovaného programu bylo 
možné shlédnout ukázky zásahu policistů na 
koních. Diváci obdivovali zejména procházení 
koní zapáleným ohněm, pohyb kolem dýmov-
nic, či jejich poslušnost při střelbě z pistole a 
napadení demonstranty. Následovala ukázka 
práce psovodů při zneškodnění prchajícího 
pachatele a poté bylo na horním hřišti předsta-
veno vznášedlo, ovládání a manipulace s ním.  
Jednou z nejzajímavějších ukázek byl přílet 

vrtulníku Záchranné letecké služby, která před-
vedla transport zraněného ze střechy budovy 
v závěsu pod vrtulníkem až do přistaveného 
plně vybaveného vozu Zdravotnické záchran-
né služby. Po přistání vrtulníku na horním hřišti 
si všichni návštěvníci mohli během přestávky 
prohlédnout vybavení vrtulníku a položit jeho 
posádce své dotazy. Přílet vrtulníku uhradil 
předseda SK Zásada. 
Poslední ukázkou bylo hašení zapáleného 
vozidla pěnou na spodním hřišti. Vozidlo pro 
ukázku přistavila dlouhodobě spolupracují-
cí odtahová fi rma Melichar. Všechny ukázky 
byly doplněny odborným komentářem mluv-
čí policie nprap. Dagmar Sochorové. Na ploše 
dolního hřiště bylo po celé odpoledne možno 
navštívit stanoviště jednotlivých složek IZS, a 
to třeba plně vybavený automobil pro převoz 
vězňů z věznice v Rýnovicích, Tým silniční bez-
pečnosti, kde nabízeli návštěvníkům možnost 
řízení s opileckými brýlemi nebo stanoviště 
Stop nehodám pod vedením zkušeného Vladi-
míra Maška. Za zmínku jistě stojí i plně vyba-
vené zásahové vozidlo Autoklubu z Trutnova 
nebo Schengenbus cizinecké policie s vnitřní 
laboratoří, která slouží ke kontrole cestovních 
dokladů, cenin a dalších dokumentů před-
kládaných cizinci při jejich kontrole. Policisté 
jsou tak schopni během chvíle poznat, zda se 

jedná o padělek nebo pozměněný doklad či 
písemnost. Policisté umožnili také návštěvní-
kům prohlédnout si typy právě používaných 
zbraní, vyzkoušet si vybavení těžkooděnců či 
vyslechnout krátkou přednášku o používání 
zastavovacích pásů pro ujíždějící vozidla. Neje-
nom děti, ale také dospělé lákala možnost se 
posadit na policejní motocykl zn. BMW či do 
nového policejního vozu zn. Audi. Hasičský 
záchranný sbor Libereckého kraje předvedl 
svoji 42 metrů vysokou plošinu, SDH Rychnov 
u Jablonce nad Nisou svůj nový vůz SCANIA a 
nechyběl ani SDH ze sousední Hutě s novým 
vozidlem vybaveným pro výjezdy k dopravním 
nehodám. Vodní záchranná služba ČČK z Jab-
lonce nad Nisou předvedla svůj plně vybavený 
záchranářský člun a ukázku první pomoci. U 
stanoviště Českého červeného kříže z Jablon-
ce nad Nisou si mohli návštěvníci nechat změ-
řit hladinu cukru nebo krevní tlak, případně 
namaskovat zranění nebo si vyzkoušet masáž 
srdce.
Mezi letošní novinky patřily i dva vozy Celní 
správy pro kontrolu mýtného. Všem složkám i 
dobrovolníkům bych velice rád poděkoval za 
jejich čas a ochotu se této akce zúčastnit.

Miroslav Princ
předseda SK Zásada

Foto: SK Zásada

2630 KM
NORSKEM
ZA 67 DNÍ
Přednáška trojice studentů jabloneckého 

Gymnázia Dr. Randy Marka Cóna (ze Zása-

dy), Dominika Lišky a Jiřího Kočíba 

o dobrodružném putování Norskem od 

nejjižnějšího bodu v Lindesnes až po 

nejsevernější cíp země mys Nordkapp. 

V sobotu 4. listopadu 2017 od 20:00 hodin v  

jabloneckém Klubu Woko. 

(Foto: Facebookový profi l no_way 2K17) 

MATEŘSKÁ ŠKOLA V BUDOVĚ OBECNÉ ŠKOLY
OBDOBÍ POVÁLEČNÉ
1. října 1945 byla školka nově otevřena v obec-
né škole (č.p. 50) prozatímně ve vyprázdně-
ném bytě řídícího učitele. Náklad věcný i osob-
ní převzal stát. Učitelkou v mateřské škole byla 
ustanovena absolventka rodinné školy Zdeňka 
Sůvová z Pipic. Školní inventář věnovala škole 
již dříve Ústřední matice školská, když její školy 
byly okupačními úřady zrušeny.  Na škole v roce 
1946 pozici v opatrovatelky působily Stanislava 
Kovářová a Olga Špiková (pro vážnou nemoc  
zproštěna služby), od 1. září 1947 Jiřina Patková 
roz. Jancáková. V roce 1946 měla školka jedno 
oddělení, vlastnila jednu pracovnu a jednu šat-
nu, navštěvovalo ji 27 dětí. V roce 1948 zřízeno 
druhé oddělení, které vedla učitelka Miroslava 
Pešlová ze Lhoty Bradlecké, kterou ve funkci 
vystřídala Marie Plichtová.  

LÉTA PADESÁTÁ
S dvojitou docházkou je v roce 1950 ve dvou 
odděleních dětí 42, v roce 1951 bylo ve dvou 
třídách 32 dětí.  V kterém roce bylo druhé od-
dělení zrušeno není známo. V záznamu mě-
síčního výkazu z roku 1953 je uvedena třída 
již pouze jedna. V listopadu téhož roku vedou 
provoz školky Jarmila Konopková a Miroslava 
Jakoubová (jako pěstounky).
Vzhledem k tomu, že se mnohé zásadské ženy 
odpoutaly od domácí práce (především navlé-
kání korálků) a zapojily se do odvětví různého 
průmyslu (Technosklo Držkov, Seba Tanvald, 
ŽBS Zásada), vyžádaly si mateřskou školu s ce-
lodenním provozem. Roku 1953 postupně děti 
ubývaly. Na měsíčním výkazu pouze jedna tří-
da (oddělení) již s celodenním provozem. 
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Zkoušky z náboženství
25.7.1887 poctil držkovský Chrám Páně svojí 
návštěvou nejdůstojnější pan biskup litomě-
řický Dr. Emanuel Jan Schoebl, který byl všemi 
slavnostně uvítán. Druhý den v jeho přítom-
nosti skládala mládež školy zásadské a vlasti-
bořské zkoušku z náboženství. U odrostlejších 
dětí proběhlo tzv. biřmování. (* Svaté biřmová-
ní uvádí pokřtěné dále do křesťanského života.)
20.6.1888 proběhla v držkovském chrámu 
další zkouška z náboženství zásadských dětí. 
Všichni žáci držkovské kolatury (* farní obvod) 
se účastnili zkoušky z náboženství 19.7.1890 
vedené biskupským vikářem semilským P.T. 
Emanuelem Zdobinským. V dalším roce pro-
běhla zkouška vedená vikářem Zdobinským 
22.6.1891.  A tak bychom v tomto textu mohli 
pokračovat dál a dál. Zkoušky z náboženství 
plně patřili k tehdejší době a žáci je postupo-
vali každým rokem. 

Školní inspekce
Návštěva inspektora vždy znamenala prohlíd-
ku školy a s ní kontrolu, jak jsou zde žáci vyučo-
váni a jestli mají dostatečné znalosti.
Z dob vlády Františka Josefa I. několikrát obec-
nou školu zásadnou navštívili školní inspek-

toři: František Ryšavý (odstoupil v roce 1883), 
inspektor pro školní okres semilský a turnov-
ský František Štreit (ředitel měšťanské školy v 
Lomnici u Jičína). Po jeho odstoupení jmeno-
val ministr záležitostí duchovních a vyučování 
okresním inspektorem Jana Kamenického (ří-
dícího učitele obecné školy v Semilech).

Penzionování řídícího učitele Matouška
16.6.1895 byl řídící učitel Josef Matoušek na 
vlastní žádost okresní školní radou semilskou 
dán na trvalý odpočinek a zproštěn koncem 
měsíce července 1895 veškerého svého půso-
bení jako řídící učitel, kde od roku 1858 do roku 
1895 plných 37 let při zásadné škole působil. 
Od c.k. okresní školní rady v Semilech obdržel 
po svém odchodu na odpočinek řídící učitel 
pochvalné uznání.
Dne 3.8.1895 byla v Zásadě konána slavnost 
rozloučení na počest odstupujícího řídícího 
učitele Josefa Matouška pořádaná místním 
zastupitelstvem, místní školní radou a spolky 
sokolským, hasičským, vysloužileckým a ochot-
nickým. Prudký déšť sobotního dne způsobil, 
že se dostaveníčko s lampiónovým průvodem 
nemohlo uskutečnit. Druhého dne v neděli 
vzaly spolky řídícího učitele do svého středu 

a ubírali se do zdejšího chrámu Páně, kde pan 
farář Kořínek vylíčil oslavencovy zásluhy. Po bo-
hoslužbách se účastníci přesunuli do školy, kde 
se mládež i dospělí loučili se slzami v očích s 
odstupujícím stříbrovlasým učitelem.
Nejdříve děkovala dívka Marie Marková jmé-
nem děvčat a podala oslavenci kytici. Pak 
blahopřál chlapec Petr Pavlata jménem žáků 
se sborovým jejich souhlasem. Dále se loučil 
bývalý žák Karel Kodejš za mládež dospělejší, 
škole již odrostlou. Na to místní učitelé, učitelé 
okolní. Závěr učinil obecní starosta pan Fran-
tišek Marek. Po trojnásobném provolání slávy 
jeho Veličenstva se účastníci rozešli. 
Odpoledne následoval koncert v zahradních 
místnostech hostince U Janů, kde byla rovněž 
mnohá přání pronesena a kde po přiměřené 
řeči pan farář podal oslavenci pochvalné uzná-
ní biskupské konzistoře litoměřické. Při této 
slavnosti byla poprvé ozdobena škola prapo-
rem zemským i říšským.
Zdroj: Školní kronika školy zásadské 1810 – 
1904
Pokračování příště

Vendula Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ – NA POKRAČOVÁNÍ 

Roku 1954 nastoupila do mateřské školy jako 
učitelka Božena Rydvalová z Jílového u Drž-
kova, kuchařkou byla v této době Anna Vetlá 
a školnicí Božena Trdlová, v pozici opatrovatel-
ky rovněž i Miroslava Jakoubová. Škola nebyla 
samostatná, spadala pod ředitelství Osmileté 
střední školy v Zásadě s ředitelem Josefem 
Černým. V těchto letech byl zároveň požádán 
podnik ŽBS n. p. o patronát. Podnik se staral o 
doplnění nejnutnějšího kuchyňského zařízení 
a zaměstnávacích pomůcek. Vedle Místního 
národního výboru (MNV) se podílel na fi nanco-
vání školky.  (Na fi nancování se v dalších letech 
podílelo i Jednotné zemědělské družstvo Bu-
dovatel Zásada.)  Patronátní podnik však školce 
nepomáhal z vlastní iniciativy, musel být o to 
vždy požádán. 
Od 1.9.1956 se školka stává samostatnou a 

vedením je pověřená učitelka  Božena Rydva-
lová z Jílového u Držkova.   (Protokolárně byla 
školka za přítomnosti tajemníka MNV p.Rube-
še a ředitele školy  p.Noska předána.) Školka 
nemá samostatnou budovu. Jak to v budově 
obecné školy vypadalo? V přízemí byla školní 
kuchyně, jídelna, šatna sloužící jako umývárna, 
záchod s předsíňkou pro uskladnění hraček na 
písek. Knihovna vlastnila menší místnost, byt 
školníka měl jednu místnost a kuchyň. V prv-
ním poschodí byla velká třída, která se během 
dne měnila podle potřeby z herny na pracov-
nu, dále na tělocvičnu i ložnici. Vedlejší 2 třídy 
používala osmiletá škola. Budova postrádala 
mnohá hygienická zařízení – tekoucí voda do 
třídy, spíž a šatna byly vlhké a tvořila se v nich 
houba. Provoz školky byl nepřetržitý (mimo 
nedělí a státu uznaných svátků). 

Začátkem října 1957 došlo ke změně. Miro-
slava Jakoubová zažádala o uvolnění z pozice 
pěstounky ve školce na pozici kuchařky.  Na 
její místo je přijata 1.11.1957 Olga Hlušičková 
z Huti, která si současně doplňovala pedago-
gické vzdělání. (Pracovní poměr ukončuje ze 
zdravotních důvodů k 1.9.1958.)  Školku v této 
době navštěvuje 28 dětí ve věku 2 – 6,5 roku. 
Na krátký čas na pracovní místo po Olze Hlušič-
kové nastupuje Zdeňka Zemanová ze Zásady, 
která poté přestupuje na místo kuchařky.  Po 
Zemanové k dětem nastupuje jako učitelka 
Anna Šourková ze Zásady. 
Čerpáno z kroniky MŠ Zásada

Foto (soukromý archiv): 
Řídící učitelka Marie Rydvalová – Tůmová 

Vendula Balatková
 

OPRAVA Z MINULÉHO ČÍSLA
(K FOTCE NA POSLEDNÍ STRANĚ 
ZPRAVODAJE 02/2017)

Do přípravy minulého zpravodaje se vloudil u článku o historii mateřské školy v Zá-

sadě šotek a došlo k vložení nesprávné fotografi e. Na podobence z minulého čísla 

se nachází paní učitelka Jaroslava Loumová rozená Tůmová, dcera ředitele zásadské 

školy Karla Tůmy. Všem příbuzným paní Jaroslavy Loumové patří veliká omluva. 

(Fotografi e: Soukromý archiv) 

Vendula Balatková


